« tandis qu'à Trente et à Vatican I les chapitres trouvaient au plus (mais pas toujours...) dans les canons la conclusion absolue de leur discours, ici cette formulation — qui serait infaillible en elle-même dans sa propre formulation — manque d'autorité par choix délibéré. Mais rien n'empêche qu'une telle conclusion soit tirée par le théologien et par le fidèle »<sup>20</sup>.

Laissons de côté l'allusion aux fidèles, surchargés d'un travail vraiment énorme. Est-ce au théologien de tirer les conclusions dogmatiques des documents de Vatican II? Et ainsi en vérifier l'infaillibilité, au moins dans certaines de ses parties? Ici Cantoni échange ce qui revient proprement au magistère, c'est-à-dire déclarer qu'une doctrine est définitive, avec l'œuvre de la théologie, en ce qui concerne les « notes théologiques ». Que peut faire le théologien ou, mieux, que peuvent faire les théologiens? La voix isolée ne fait pas autorité, l'unanimité est nécessaire, comme pour les Pères.

Il est bon de revoir à ce propos le *Commentarius* du chap. VII « De Ecclesiae Magisterio », du schéma préparatoire *De Ecclesia*, qui à son tour tient compte du *Votum Universitatis Lateranensis de necessitudine inter Magisterium Ecclesiae et sacram theologicam*. On y distinguait deux classes, ou deux catégories doctrinales théologiques, dont l'autorité était ainsi respectivement déclarée :

a) « sunt enim doctrinae vel sententiae theologiae, quae ab omnibus theologis proponuntur ut "doctrina certa" sed absque peculiari censura, circa quas Ecclesiae magisterium non requirit omnimodam adhaesionem, sed potius obsequiosum respectum tamquam probatae et venerandae theologiae traditioni, usquedum solida argumenta aliam probaverint esse veritatem (puta de interpretatione primi capituli Genesios per longa saecula);

b) sunt vero doctrinae vel sententiae theologiae quae a theologis proponuntur "communi et costanti cinsensu" tamquam tali modo connexae cum deposito fidei ut sine temeritate vel errore in fide negari nequeant. Istae sententiae, eo ipso quod in vigilante magisterio authentico tali modo proponuntur a theologis, proponuntur indirecte etiam ab ipso magisterio, quod theologis committit ut suo nomine doctrinaliter Ecclesiam doceant<sup>21</sup>. »

Dans les deux cas, tant pour la « doctrina certa » que pour les « sententiae theologiae », est requise la participation des théologiens, ainsi que l'ancienneté et la réitération de la doctrine : un « communi costanti consensu » et les « venerandae theologiae traditioni ». Trouve-t-on tout cela chez les théologiens en ce qui concerne les doctrines (nouvelles) de Vatican II? Jusqu'à présent cela ne semble pas être le cas.